¹³⁹ Par ses constats matériels, le restaurateur Th.-A. Hermanès a particulièrement insisté sur une campagne globale et unitaire (voir encadré, p. 116). On a dès lors peine à comprendre ses conclusions publiées en 1997 qu'aucune observation nouvelle n'est venue étayer. Selon cet auteur, Maître Jacques n'aurait fait qu'achever le cycle des peintures en ne peignant que les parois, celles des voûtes ayant été réalisées en 1300 déjà. Cette hypothèse contredit les constats matériels avancés (Enrico CASTELNUOVO, Théo-Antoine HERMANES, «La peinture» dans *Les pays romands au Moyen Age*, ouvrage collectif publié sous la direction d'Agostino PARAVICINI BAGLIANI et alii, Lausanne 1997, pp. 517-554, p. 530.

¹⁴⁰ AST/SR/69/31/Villeneuve/1/1314-15: *Libravit magistro Jacobo, pictori quas dominus sibi debebat pro tachia sibi data per dominum de pingenda capella Chillonis in tachiam, et dominus sibi ministrare debebat colores, per litteram domini datam die martis ante Ascensionem Domini anno 1314 de mandato et per litteram dicti pictoris de recepta, quas reddit, 10£ laus; libravit in coloribus emptis et traditis eidem pictori pro dicta capella depingenda, ultra colores quos custodiebat domino, de quorum precio dictus Rolandus computaverat alias, per eandem litteram domini quam supra proxime reddit, 42s 8d laus.*

¹⁴¹ AST/SR/69/5/1/rot.7/1278-1279.

¹⁴² Ansgar WILDERMANN (éd.), *La visite des églises du diocèse de Lausanne en 1453*, Lausanne 1993 (MDR 3^e série, XIX-XX), t. II, p. 419: *Item visitarunt capellam sive altare sancti Panthaleonis annexum dicte ecclesie sive cure Monstruaci... Item quod infra dictum festum fiat verreria in fenestra prope dictum altare existenti. Item quod infra annum dicta capella recoperiatur et infra festum omnium sanctorum obturentur foramina tecti eiusdem.* Ce texte démontre que la chapelle est ici un bâtiment qui n'est pas accolé physiquement à l'église paroissiale, mais lui est annexé juridiquement. Cependant il n'est pas assuré qu'il s'agisse bien de la chapelle basse du château car on fait allusion ici au toit qui prend l'eau. La réalité matérielle suggérée par ce texte contredirait les dispositions de la chapelle de Chillon au-dessus de laquelle il n'y avait pas directement le toit, mais un étage supplémentaire abritant une chambre et une pièce chauffée (cf. note 209).

¹⁴³ Si Jacques avait travaillé pour la paroisse, le texte, a priori, aurait dû l'évoquer; comme à l'inverse il aurait précisé s'il avait œuvré à la chapelle du château. Cette précision est pratiquement tout le temps donnée dans les documents.